<sup>188</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 4, pp. 111,42-112,88: «Non facit alteritatem praedicatio relationis quia NEC etiam SEMPER fit relatio AD ALIUD SED ALIQUOTIENS AD IDEM. (...) Praedicatio relationis non est secundum se nihil ergo alteratur secundum relationem IN EO QUOD IPSA EST. (...) Huiusmodi scilicet nullam rei alteritatem vel mutationem facere queunt. (...) Ideoque *nulla per hanc praedicationem subintrat differentia*. (...) Et hoc est quia A NULLO EORUM DIFFERT id est quod nec Pater a Filio differt (...)». Cfr. anche *ibid.*, 6, p. 115,60-69: «In Trinitate *refertur idemptitas ad se ipsam*. Cum enim dicitur Deus est Pater praedicatur hic quidem paternitas. Cum vero dicitur Deus est Filius praedicatur et hic filiatio non autem paternitas. Et tamen eadem relatio praedicatur hic et ibi (...) id est idemptitas quoniam secundum eos Pater et Filius *eandem relationem designant id est idemptitate*. (...) Refertur itaque idemptitas ad se ipsam cum dicitur Deus Pater est, Deus Filius est, sed in diversis personis. Dicit enim Augustinus quod cum dicitur Deus Pater est, Deus Filius est *in solis nominibus est diversitas non autem in re: nec etiam, ut quibusdam placet, in relatione*».

<sup>189</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 4, p. 95,21-25; *ibid.*, 6, pp. 113,19-114,29. E cfr. ID., *Lectiones*, 6, p. 220,17-25; *Abbr. De Trin.*, 6, p. 394,18-25. Cfr. inoltre *Summa sententiarum*, 59AB. Sulle «proprietas» personali cfr. ABELARDO, *Theologia Christiana*, III, 60-63, ed. Buytaert, pp. 219,773-221,826; *ibid.*, III, 165-167, pp. 256,1989-257,2022; III, 171-181, pp. 259,2123-263,223; IV, 4, p. 267,57-62; IV, 77, p. 301,1106-1127; IV, 156-157, pp. 343,2472-344,2504; ID., *Theologia «Scholarium»*, II, 65, 1056D, ed. Buytaert – Mews, p. 440,1015-1020; *ibid.*, II, 104-109, pp. 458-1520-461,1612.

proprio in quanto funzionale a negativamente contrapporsi a coloro che, non divaricando le *rationes* naturali dalle superiori *rationes* teologiche, asseriscono una positiva pluralità sostanziale o una gradualità interna alla pura essenza divina, sul modello di quelle pertinenti all'ambito mondano<sup>190</sup>.

Nelle *Lectiones* e nella *Glosa* si chiude il cerchio della riflessione sulla diversità ipostatica e sulla indifferenziata *complicatio* dell'*universitas rerum* in Dio. Quando si medita sulle persone trinitarie, occorre adoperare *argumenta* tratti da *loci* propriamente *theologici*, ovvero seguire appunto una *theologica ratio*: essa consiste tanto nell'accettazione dell'informazione di fede, nella virtuosa *credulitas* di cui si diceva nelle pagine precedenti; quanto, dalla prospettiva concettuale, nel vincolo imposto invece dalla *consideratio*, di natura *intellectibile*, della semplicità divina per cui «Iuxta theologiam quae simplicitatem considerat nulla in rerum universitate potest esse pluralitas nulla diversitas nulla multiplicitas»<sup>191</sup>; affiancando i due aspetti, Boezio affermerebbe dunque che sebbene sussistano in Dio tre *personae*, tuttavia tra esse non s'interporrebbe alcuna alterità, bensì soltanto un rapporto di identità<sup>192</sup>. Proprio tale assoluta identità costituisce il punto oscuro al pensiero discorsivo: in forza della categoria di relazione, accade («contingit») che per l'intelletto dianoetico «non omnino indifferentia est in personae deitatis»: nondimeno questa *vis* della predicazione *ad aliquid* lascia intatta l'unità divina e la non differenza ipostatica, e va correttamente ridimensionata al mero livello dell'espressione verbale, priva di un adeguato riferimento alla *res subiecta*; alla mente naturale stessa, non occorre elevarsi all'intuizione teologica per riconoscere che intervenendo alterità solo per genere specie o numero, essa va drasticamente ricusata nel caso di Dio<sup>193</sup>.

<sup>190</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 1, pp. 142,5-143,53. E cfr. *ibid.*, 2, p. 154: «Ad hoc posset aliquis dicere qui esset tantum exercitatus in phisica vel in mathematica tantum ita quod non in theologia – posset inquam dicere: mirum est quod tres personae sint deitatis et in eis nulla sit pluralitas. (...) Nam et secundum phisicas rationes ea quibus aliquod numerale convenit ut duo vel tres et huiusmodi pluralitater faciunt. Et similiter secundum mathematicas rationes bene infert: si tres, pluralitatem ergo faciunt. Ad quod Boetius dicit: non est mirum si dico tres personas esse in deitate et tamen nullam pluralitatem ibi esse. Hoc dico secundum theologicas rationes: non secundum phisicas vel mathematicas. Quae theologicae sunt rationes secundum *considerationem* theologiae». *Abbr. De Trin.*, 2, p. 337,13-20. Cfr. anche *supra*, i passi citati alla nota 89 di questo capitolo.

<sup>191</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 2, p. 156,76-77; *Abbr. De Trin.*, 2, p. 338,70-71.

<sup>192</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 2, p. 158,34-47: «Cum igitur rerum universitas subiecta sit theologiae, mathematicae et phisicae aliis et aliis modis aliter ratiocinandum est de universitate ut subiecta est phisice: secundum phisicas rationes. Aliter ut subiecta est mathematicae: scilicet secundum mathematicas rationes. Aliter autem ut subiecta est theologiae: secundum scilicet theologicas rationes. Non enim aliae rationes scilicet mathematicae vel phisicae in theologia reperiuntur. Et secundum has id est secundum theologicas rationes Boetius dicit quod quamvis tres personae sint deitatis non tamen est aliqua pluralitas alteritasve in personis deitatis sed simplicitas unitas idemptitas in illis est secundum theologiam quae simplicitatem considerat. (...) Et notandum quod *ascendit* auctor ad theologicas rationes quibus ostendit quod tres personae sint una substantia divinitas una Deus unus et idem». Cfr. anche *Abbr. De Trin.*, 2, p. 340,26-39.

<sup>193</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 5, 213,1-215,58: «Nam *ex vi praedicationis* hoc contingit quod non omnino indifferentia est in personis deitatis. Et licet non sit in eis omnino indifferentia *propter hoc tamen non est inter eas aliqua differentia*. (...) Sciendum itaque quod relativa nullam omnino differentiam in rebus faciunt quae

Teodorico sembra però a questo punto acconsentire a qualcosa in più: da una parte la distinzione personale non si svincola a effetto illusorio del linguaggio umano, ma ritrova un suo fondamento nell'autentica realtà divina; dall'altra se rimane impossibile comprenderla, si può almeno accennare a un motivo non del tutto elusivo di tale inconcepibilità. In primo luogo, allora, sebbene «una et eadem» sia la *substantia* divina, tuttavia in essa si dà una genuina *proprietatum diversitas*, purché «persona pro proprietate non pro rationabilis naturae substantia individua accipitur»<sup>194</sup>: dunque nella discussione sulla trinitarietà, il termine «persona» non va assunto col significato che prende nel *Contra Eutychen*, bensì con quello introdotto nel *De Trinitate*: ossia come nome di uno specialissimo rapporto *ad aliquid*, in cui le non interscambiabili *proprietates* così indicate sono appunto *gignens*, *genitum* e *procedens*<sup>195</sup>. In secondo luogo, e per concludere, il motivo per cui questa differenza di proprietà non fa differenza, e non si dischiude al discorso che si mostra vuoto se prova a dirla, risiede nella circostanza che essa resta racchiusa nell'identità, ciò che non solo non avviene di fatto tra gli enti mondani, ma nemmeno si riesce a pensare logicamente; nelle realtà create, una relazione come quella tra padre e figlio resta estrinseca alla sostanza dell'uno o dell'altro, e tuttavia si instaura e può instaurarsi solo tra sostanze individuali di per sé *discretae*; al contrario in Dio i nomi 'Padre', 'Figlio' e 'Spirito' denotano incomprensibilmente proprietà diverse del medesimo, il rapporto dell'*idem* a se stesso:

---

differentia sit generis aut speciei aut numeri quia per relativa nulla differunt vel genere vel specie vel numero. (...) Unde Boetius dicit in *Libro divisionum* quod relativa nullo modo differunt immo cognationem habent: non differentiam. (...) Nec mirum si haec relativa in personis deitatis differentia non faciunt ubi vim relativorum amittunt quia non ostendunt aliquid de Deo ad quid se habeat quod pertinet ad relativa – non est inquam mirum si in rebus etiam discretis nullam possint differentiam facere. (...) Et ita ex vi relativae praedicationis apparet quod aliqua differentia non est in personis licet dici possit: Pater non est Filius (...). Non igitur omnino indifferentia inter personas quia cum una et eadem substantia divina sit tres personae (...) tamen est ibi personalis diversitas id est proprietatum diversitas ut persona pro proprietate accipiatur: non pro rationabilis naturae individua substantia – est inquam ibi personalis diversitas nullam tamen differentiam faciens inter personas talis scilicet personalis diversitas quod non in eo quod Pater est Filius est (...). Hae sunt enim proprietates: gignens genitum ab utroque procedens (...). Ut dicatur Pater non est Filius (...) facit *vis relativae praedicationis quae est in his vocabulis: non rerum subiectarum diversitas*». *Abbr. De Trin.*, pp. 388,3-389,46. Cfr. inoltre BOEZIO, *De divisione liber*, 884B, ed. Magee, p. 28,9-16: «Quartam vero oppositionem diximus quae est secundum ad aliquid, ut pater filius, dominus servus, duplex medium, sensibile sensus. Haec igitur nullam habent substantialem differentiam qua a se discrepent, immo potius habent huiusmodi cognationem qua ad se invicem referantur ac sine se esse non possint. Non est ergo generis in relativis partes facienda divisio, sed tota huiusmodi sectio a genere separanda est, neque enim hominis species est servus aut dominus nec numeri medium aut duplum». Sulla categoria della relazione, cfr. ABELARDO, *Dialectica*, ed. De Rijk, pp. 87,1-88,4.

<sup>194</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 5, p. 218,70-71; *Abbr. De Trin.*, 5, p. 392,36-37. Cfr. *supra*, nota precedente. Sulla nozione di «persona» cfr. ABELARDO, *Theologia «Summi Boni»*, II, 2, 53, ed. Buytaert – Mews, p. 131,450-457; *ibid.*, II, 5, 108-112, pp. 153,1029-154,1059; *Id.*, *Theologia Christiana*, III, 90, ed. Buytaert, p. 230,1148-1155; III, 94, p. 231,1171-1178; III, 66-72, pp. 222,868-224,944; III, 179, p. 262,2214-2221.

<sup>195</sup> Cfr. *Id.*, *Glosa*, 5, p. 295,81-91: «Nam persona in Trinitate non est nomen discretionis rerum. Etsi enim persona sit rationalis rei individua substantia quot autem alicuius naturae sunt substantiae non dividuae tot personae sunt et e converso. Tamen in Deo nulla discretio substantiarum immo substantiae nulla discissio intelligenda est. Nam persona proprietas aliqua appellatur. In hac autem significatione persona Deo convenit. Sed quia cum dicitur proprietas in Deo est aliqua (...) innuitur locutione aliquid in Deo quod Deus non sit ideo non concedimus has locutiones: proprietates sunt in Deo, nisi dicatur: hae proprietates gignens genitus et procedens sunt personae et sunt in Deo».

Quod etiam ex personarum discretione nulla possit esse in Deo differentia ut necesse sit diversas res designari per diversa personarum nomina apparet ex aliorum nominum relatione quae ad se ipsa relata idem designant (...) ut cum dicitur IDEM EIDEM IDEM est. Per IDEM et EIDEM designatur *una et eadem res*. (...) Illud enim nihil impedit quod in rebus eadem res et per relatum et id ad quod refertur designari non solet. *Hoc enim fieri prohibet alteritas et mutatio quae ex accidentium diversitate in eis reperitur*. Sed in Deo non oportet non imaginationis falsitatem sequi sed intellectum erigere in quandam intelligibilitatis simplicitatem<sup>196</sup>.

Non solo: unità e identità dicono, come si è visto, *aeternitas*; appunto in quanto eterne, la generazione del Figlio e la processione dello Spirito, al contrario di quanto accade per le realtà finite, non dà luogo a una alterità né avviene in condizioni di *mutabilitas*<sup>197</sup>. L'impenetrabilità della diversità personale nell'*indifferentia* sostanziale appartiene dunque allo stesso 'rango' della difficoltà a cui si arrende l'animo umano di fronte all'intuizione non ulteriormente articolabile della puntuale eternità della vita infra-divina.

L'inafferrabilità del legame intra-ipostatico non si 'trasla' più di tanto in nessuna maniera al linguaggio dialettico; rispetto alla *mutatio* logico-categoriale boeziana, Teodorico sembra trovarsi molto più a suo agio con una *translatio* d'altro tipo, con la metafora cosmologico-matematica, con la *fabula* macrobiana, o il mito del racconto platonico-calcidiano sulla genesi del mondo – sebbene anch'essi assai poco adeguati al pensiero teologico, per il quale è di gran lunga da preferirsi la via privativa<sup>198</sup>. Nel corso della sua fatica ermeneutica, egli difatti interpola al commento del testo di Boezio degli elementi concettuali ad esso originariamente estranei, tra i quali spicca la tesi secondo cui tre sarebbero gli approcci possibili alla riflessione sulla Trinità: uno di tipo teologico, uno matematico e uno etico; il primo sembra combaciare con la dottrina boeziana fin qui disquisita; il terzo

<sup>196</sup> *Ibid.*, 6, p. 300,11-25. E cfr. ID., *Lectiones*, 6, p. 220,2-12: «Licet unitas sit trium tamen tres personae sunt. Et hoc contingit ex vi relativae praedicationis: non ex diversitate aliqua subiectarum rerum. Nulla relatio et caetera id est nullius personae relatio ad rem ipsam id est ad ipsam personam fieri potest. (...) Quia scilicet relatio personae non fit ad se ipsam sed ad aliam facta est numerositas trinitatis secundum vim relativae praedicationis. *Quae tamen numerositas non est numerositas*». *Abbr. De Trin.*, 6, pp. 393,2-394,14.

<sup>197</sup> Cfr. ID., *Glosa*, 5, p. 297,41-44: «Unitas enim ipsa est onitas atque entitas quae ante omnem alteritatem est. Cum auem generatio fit multiplicatio eiusdem naturae est in rem eiusdem naturae id est in eandem naturam. Multiplicatur autem unitas in se ipsam te gignitur unitas *quae non est aliud quam sit id a quo generatur*».

<sup>198</sup> Si confronti a questo proposito il seguente brano tratto dagli *excerpta* di un commento a Marziano Capella attribuito a Bernardo Silvestre (ms. Cambridge, University Library, *Mm.* 1. 18, fol. 1rb), pubblicato in JEAUNEAU, *Note sur L'École de Chartres* cit., p. 856 (rist. in ID., «*Lectio philosophorum*» cit., p. 40), dove si sottolinea che allegorie, *integumenta*, *involucra* e altre figure retoriche mal si adattano a parlare di Dio: «Genus doctrinae figura est. Figura autem est oratio quam involucrum dicere solent. Haec autem bipertita est: partimur namque eam in allegoriam et integumentum. Est autem allegoria oratio sub historica narratione verum et ab exteriori diversum involvens intellectum, ut de lucta Iacob. Integumentum vero est oratio sub fabulosa narratione verum claudens intellectum, ut de Orpheo. (...) Allegoria quidem divinae paginae, integumentum vero philosophice competi. Non tamen ubique, teste Macrobio, involucrum tractatus philosophicus. Cum enim ad summum, inquit, Deum stilus se audet attollere, nefas est fabulosa, vel licita, admittere». E cfr. MACROBIO, *Commentarii in Somnium Scipionis*, I, 2, 13-14, ed. Willis, pp. 6,18-7,4.

riguarda una *consideratio* della Trinità in termini di fede, speranza e carità; la modalità matematica, prediletta dal filosofo chartriano, risale invece all'indicazione agostiniana che rintraccia nel Padre l'unità, nel Figlio l'eguaglianza, e nello Spirito la connessione tra i due<sup>199</sup>. In base a questa *similitudo*, la relazione tra le persone può rileggersi, più che alla maniera della categoria dell'*ad aliquid*, come una «comparatio in aequalitate deitatis sine praelatione alterius personae ad alteram»<sup>200</sup>; il rapporto dell'identico a se medesimo coincide con un riflettersi dell'unità in se stessa, e per tale riflessione con la generazione interna di una eguaglianza, in una tensione reciproca in cui va individuato il vicendevole nesso o *amor*, grazie al quale la potenza del Padre si avvia a irradiarsi, creando nel Verbo tutte le cose, ossia i principi eidetici di queste, ancora indistintamente congiunti «in existendi aequalitate», e

<sup>199</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 7, pp. 224,42-225,51: «*Tribus modis de Trinitate loquimur: theologice scilicet mathematice et ethice*. Et Augustinus quidem *mathematice* dicit quod in Patre est unitas in Filio aequalitas in Spiritu sancto aequalitatis conexio. (...) Unitas secundum mathematicos omnem pluralitatem ex se gignit. Unitas dicitur unitas id est entitas rei. Tandiu enim res esse dicitur quamdiu unum est. Et ex hoc apparet quod esse omnium ex unitate consistit. Ita unitas causa est existentiae omnis pluralitatis. (...) *Per hanc similitudinem* unitas et numeri in Patre dicitur esse unitas». Cfr. anche ID., *Glosa*, 5, pp. 296,34-297,40: «(...) *Ethica* autem *consideratio* fidem spem caritatem pro trinitate attendit cuius et theologice studiosi sunt investigatori theologi. *Mathematicam* super hanc doctrinam non addit nisi Augustinum dicens unitatem esse in Patre et eiusdem unitatis aequalitatem in Filio atque unitatis aequalitatisque conexionem et amorem in Spiritu sancto». *Abbr. De Trin.*, 7, pp. 397,42-398,50. Sulla nozione di *aequalitas* cfr. AGOSTINO, *De doctrina christiana*, I, 5, 5, PL 34, 21, ed. Martin, p. 9,15-18: «In Patre unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu sancto unitatis aequalitatis concordia, et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia propter Filium, conexa omnia propter Spiritum sanctum»; ID., *De Trin.*, VIII, 1, Prooem., 947, p. 265,18-22: «Tantumque esse aequalitatem in ea Trinitate ut non solum Pater non sit maior quam Filius simul maius aliquid sint quam Spiritus sanctus, aut singula quaeque persona quaelibet trium minus aliquid sit ipsa Trinitas»; *ibid.*, VIII, 5, 8, 952-953, pp. 277,37-278,58. Secondo Häring, oltre Agostino una fonte diretta della dottrina dell'*unitas-aequalitas-connexio* può esser stato per Teodorico il *De septem septenis*, in cui si attribuisce la medesima espressione anche a Parmenide: cfr. *De septem septenis*, 7, PL 199, 961BC. E cfr. HÄRING, *The Creation and Creator of the World* cit., pp. 162-165. Cfr. inoltre *Summa Sententiarum*, 54D-55A; ALANO DI LILLA, *De fide catholica*, III, 4, 405CD: «Et sicut in unitate et numero resultant creatoris et creaturae imago, ita et Trinitas similitudo. In proprietate enim unitatis quodam modo resultat vestigium Trinitatis, quia, ut apud arithmeticum legitur, unitas gignit se ipsam. Inter unitatem autem genitam et gignentem quaedam, invenitur aequalitas. In quo ergo subsistente hoc poterimus invenire nisi in Deo? Deus enim gignit Deum, et non alium Deum a Deo gignente, imo genuit illum qui est idem Deus cum gignente; et est ibi perfecta aequalitas gignentis et geniti, sive convenientia, seu connexus, qui dicitur Spiritus sanctus (...). Unde et philosophus ait: 'Monas gignit monadem, et in suum reflexit ardorem'». La formula sulla monade è citata da Alano anche in altri luoghi: cfr. ID., *Regulae caelestis iuris*, III, ed. Häring, p. 127; ID., *Summa «Quoniam homines»*, 31, ed. Glorieux, p. 168. L'espressione deriva dal *Liber viginti quattuor philosophorum*, I, 1, ed. F. Hudry, Turnhout 1997 (CCCM, 143A), p. 5,1-2. Ma sul rapporto tra monade, intelletto divino e anima del mondo cfr. anche MACROBIO, *Commentarii in Somnium Scipionis*, I, 6, 7-8, ed. Willis, pp. 19,24-20,3. A proposito dell'influenza di Macrobio (anche su Teodorico), cfr. É. JEAUNEAU, *Macrobe source du platonisme chartrain*, in «Studi medievali», 3<sup>a</sup> serie, 1 (1960), pp. 3-24 (rist. in ID., «*Lectio philosophorum*» cit., pp. 279-300). In UGO DI HONAU, *Liber de homoysion et homoeysion*, III, 1, 1, - 36, 2, ed. Häring (parte seconda), pp. 211-265, si trova una lunga riflessione sulla *translatio per similitudinem* della «aequalitas» dalla categoria di quantità al discorso teologico. Cfr. C. TROTTMANN, *Unitas, aequalitas, conexio: Alain de Lille dans la tradition des analogies trinitaires arithmétiques*, in *Alain de Lille, le docteur universel* cit., pp. 401-427; É. JEAUNEAU, *Mathématiques et Trinité chez Thierry de Chartres*, in *Die Metaphysik im Mittelalter* cit., pp. 289-295 (rist. in ID., «*Lectio philosophorum*» cit., pp. 93-99).